
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 18 de Maio de 2010  -  Nº 3644

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  235/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o nº  862/2010, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal IZABEL CATARINA GAVA, 
Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 03 de 
fevereiro de 2010, nos termos do Artigo 105 da     Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de  2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  243/2010

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas. 

 

SERVIDOR SECRETARIA   
ORIGEM

SECRETARIA 
DESTINO A PARTIR DE SEQ. Nº

Keila Campos Leal 
Ferreira SEMASI/DRH CIG 14/04/2010 2 - 5665/2010

Jodimar Eduardo de 
Oliveira SEMDES SEMASI 22/03/2010 9 - 2534/2010

Maria Aparecida 
Rodrigues SEMDEC SEMGOV 16/03/2010 2 - 3610/2010

Sandra Farias 
Grazziotti Louzada SEMASI SEMPLO 05/04/2010 2 - 5037/2010

Silvana Zampirolle 
Maifredo Cordeiro SEMSUR CIG 26/02/2010 2 - 2459/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2010. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 244/2010

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO DE 
SERVIDORES POR MOTIVO DE CASAMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos  servidores 
municipais abaixo relacionados, por motivo de casamento, no 
período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56,  Inciso II e 
Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº

Alexandre Teixeira Machado Vigia SEME 03/03/2010 6809/2010

Fabricio Silva de Araujo Guarda Municipal SEMSET 12/03/2010 5933/2010

Maria de Fátima Martins Lappa 
Santana

Agente de Serviços da 
Educação SEME 06/03/2010 7095/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Terça - Feira, 18 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3644 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

PORTARIA Nº  254/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta nos processos protocolados sob os nºs. 15.554/2006, 
15.654/2006 e 12.242/2009,  
RESOLVE:

Considerar autorizada a licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares concedida ao servidor municipal WILLIAN 
VASCONCELLOS CONCEIÇÃO, Eletricista de Veículos, lotado 
na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, no período de  
02 (dois) anos, de 1º de junho de 2006 a 30 de maio de 2008, nos 
termos do Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de abril de  2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  259/2010

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta nos processos protocolados sob os nºs. 15.554/2006, 
15.654/2006 e 12.242/2009,  

RESOLVE:

Prorrogar os efeitos da Portaria nº 254/2010, de 26 de abril de 2010, 
referente ao servidor municipal WILLIAN VASCONCELLOS 
CONCEIÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 31 
de maio de 2008, nos termos do Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de abril de  2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 276/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor municipal CARLOS ALBERTO 
DA SILVA NASCIMENTO, lotado na Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos - SEMSUR, para acompanhar e fi scalizar 
a execução da Prestação de  serviços de limpeza pública no 
município de Cachoeiro de Itapemirim, objeto do Contrato nº 
093/2005, fi rmado em 04 de outubro de 2005, entre a Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim e a empresa CTRVV – 
Central de Tratamento de Resíduos Vila Velha Ltda, conforme 
processos protocolados sob os nºs. 7.172/2005 e 24.397/2005.
Art. 2º -  Tornar sem efeito a Portaria nº 219/2007, de 25 de abril 
de 2007, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  277/2010

DISPÕE SOBRE COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL 
PARA FINS DE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE SERVIDORES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 18 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3644 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  resolve:

Art. 1º -  Nomear a Comissão Especial para fi ns de Promoção 
Horizontal dos Servidores ou Empregados Públicos, composta 
pelos servidores abaixo relacionados, nos termos do Art. 18 da Lei 
Municipal nº 6.000, de 17 de agosto de 2007.

I -   Maria Aparecida Araújo do Nascimento ( Presidente)
II -  Maria Inez Toneto de Souza
III - Laisa Alexandra Fernandes

Art. 2º -  As servidoras municipais Gracivone Colli e Lúcia Helena 
Araújo atuarão com serviços de apoio à referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando 
as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 530, de 28 
de agosto de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de  2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 279/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ LOUGON, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras- SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT/SEQ. Nº

Nº 065/2010,     de 
03/05/2010

Contratação de empresa 
especializada para realização 

de obra de pavimentação 
na Av. Theodorico de Assis 

Ferraço,  bairro Valão, 
conforme especifi cações e 
condições das planilhas e 
projetos básicos do Anexo 

I           do Edital de Pregão nº 
007/2010.

CONSTRUTORA 
PREMOCIL LTDA.

40.362/2009
8394/2010

18 - 3131/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 280/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE 
PERMISSÃO DE USO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

 Designar o servidor municipal GILMAR ACÁCIO FURTADO 
DE SOUZA, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento       
Rural - SEMDER, para acompanhamento e fi scalização da 
execução dos serviços constantes no Termo de Permissão de Uso 
abaixo.

TERMO DE 
PERMISSÃO DE 

USO Nº
PERMISSIONÁRIA OBJETO PROT. Nº

061/2010
de 28/04/2010 JACY PERMANHANI

Permitir, de forma 
onerosa e a título 
precário, o uso 
do Box 15 do 

Mercado São João,                 
Bairro Amarelo.

13.561/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
PORTARIA Nº  281/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:
Designar o servidor municipal PAULO CEZAR THOMPSON, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento e fi scalização 
da execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 064/2010, de 
03/05/2010

Locação de veículos, 
conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 006/2010. 

COOPE SERRANA 
COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE  SUL 

SERRANA  CAPIXABA

1161/2010
9179/2010

38 - 3129/2010

Cachoeiro de Itapemirim,03 de maio de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 18 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3644 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2009.
CONTRATADA: HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO 
DE ASSIS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Alterar a Lista de Procedimentos anexada ao 
Contrato nº 066/2009, fi rmado em 26/06/2009. 
PRAZO: A partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2010
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral 
– Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, Marcia Alves Fardim Novaes – Secretária 
Municipal de Saúde e Winston Roberto Soares Vieira 
Machado – Presidente do HIFA
PROCESSO: Prot nº 36.885/2009.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2010.
CONTRATADA: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E 
EVENTOS ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Incluir os quantitativos estimados para os itens 
constantes na Cláusula Segunda do contrato de nº 012/2010, 
referente Ata de Registro de Preços nº 002/2010, que resultou 
do Pregão nº 203/2009.
PRAZO: A partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Castglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho - Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral  – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Jayme Vieira Torres Filho – Controlador Interno de Governo 
e Henrique Venturi Oliveira – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 38098/2009.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 089/2010
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE 

HORTIFRUTIGRANJEIRO BERGER LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNO – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:Aquisição de Merenda Escolar, conforme 
especifi cações do Anexo I, do Edital de Pregão nº 017/2010.
VALOR: R$ 528.620,00 (Quinhentos e vinte e oito mil, 
seiscentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Orçamento Municipal e Convênio nº 44./2004 – PNAE; 
a saber:
Próprio:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0003.2.021, Despesas: 3 3 90 30 07 00
Convênio nº 44/2004 - PNAE
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0003.2.021, Despesas: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos; Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – 
Secretária Municipal de Educação e Evilásio Canceglieri – 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 10132/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 090/2010
CONTRATADA: HORTO CENTRAL DE MARATAÍZES 
LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNO – SEMASI atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar - Carnes, 
conforme especifi cações do Anexo I, do Edital de Pregão nº 
016/2010.
VALOR: R$ 643.170,00 (seiscentos e quarenta e três mil, 
cento e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Orçamento Municipal e Convênio nº 44./2004 – PNAE 
a saber:
Próprio:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0003.2.021, Despesas: 3 3 90 30 07 00
Convênio nº 44/2004 - PNAE
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 18 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3644 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

12.361.0003.2.021, Despesas: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos; Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro 
– Secretária Municipal de Educação e Ademar Morais da 
Mata – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 10.626/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 091/2010.
CONTRATADA: GR COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNO – SEMASI atendendo as necessidades 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO:Aquisição de gás engarrafado (GLP e PQS – 
recarga), conforme especifi cações do Anexo I, Item 001, do 
Edital de Pregão nº 181/2009.
VALOR: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Orçamento Municipal e Convênio nº 46./2004 – SAC 
Creche a saber:
Próprio:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 
08.241.0040.2.277, Despesas: 3 3 90 30 04 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos; Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Gilberto Lugão – Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 39392/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 092/2010.
CONTRATADA: BETUMES ITABIRA CONCRETO E 
ASFALTO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNO – SEMASI atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
OBJETO:Aquisição de brita e pó de pedra, conforme 

especifi cações do Anexo I do Edital do Pregão nº 024/2010.
VALOR: R$ 70.740,00 (setenta mil, setecentos e quarenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recurso proveniente do Orçamento Municipal 2010, à conta  
da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 19.01, Projeto/Atividade: 
15.122.0053.2.429, Despesas: 3 3 90 30 24 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos; Leandro Moreno Ramos – Secretario Municipal 
de Obras; Alcide Civiero – Administrador da Contratada e 
Roberto Guimarães – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 10.520/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 094/2010
CONTRATADA: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNO – SEMASI atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO:Aquisição de Preservativo Masculino 
lubrifi cado, conforme especifi cações do Anexo I, Item 001, 
do Edital de Pregão n° 009/2010.
VALOR: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Fundo Municipal de Saúde – CTPDA CV PAM/DST – 
AIDS, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 
10.305.0033.2.192, Despesas: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos; 
Marcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal de 
Saúde e Ivan Camargo – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 8815/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 095/2010
CONTRATADA: MARCOS PAULINI CARVALHO ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 18 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3644 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

INTERNO – SEMASI; SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO:Aquisição de Sache de Gel Lubrifi cante, 
conforme especifi cações do Anexo I, Itens 002, do Edital de 
Pregão nº 009/2010.
VALOR: R$ 1.450,00 ( mil, quatrocentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Fundo Municipal de Saúde – CTPDA CV PAM/DST – 
AIDS, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 
10.305.0033.2.192, Despesas: 3 3 90 32 00 00
       PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos; 
Marcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal de 
Saúde e Marcos Paulini Carvalho – Representante da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 8811/2010.

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO

ESPÉCIE: Contrato nº 093/2010
BENEFICIÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS 
MOTOCICLISTAS CONSCIENTES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI e SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ESPORTE E LAZER - SEMESP.  . 
OBJETO: Patrocínio para realização da 2ª Etapa do 
Campeonato Superliga Nacional de Motocross 2010, que 
acontecerá nos dias 22 e 23 de maio de 2010, na localidade 
de Timbó, nesta cidade.
VALOR: R$ 50.000,00  (cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos  provenientes  do Orçamento Municipal:
Órgão/Unidade: 13.01, Programa de Trabalho: 
27.812.0023.2.115, Despesa: 3.3.90.39 99 99, 
PRAZO: Até 23/05/2010.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Gustavo Coelho Marins – Secretário Municipal da Esporte e 
Lazer e Clemente Sartório – Presidente da Associação.
PROCESSO: Prot nº 6445/2010.
RESPALDO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

CONTRATADA: G. B. PARAJARA ALLEDI ME.
OBJETO: Apresentação artística da banda  CHEM-EM-
EM, no dia 21 de maio de 2010, no Parque de Exposição 
Carlos Caiado Barbosa, na programação da 27ª edição 
da Feira da Bondade, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. Nº 12.136/2010.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ERCILIO CONRADO TIRELLO - torna publico que requereu à 

SEMMA a Licença Prévia, para atividade de suinocultura/ciclo 

completo, situada na localidade de Bebedouro,  – Zona Rural - 

Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 2611

COMUNICADO

CORAL DAS PEDRAS LTDA. - ME, torna público que requereu 

à SEMMA a Licença Prévia, para atividade de, aparelhamento 

(polimento) e execução de trabalhos sem corte em rochas 

ornamentais, situada na Rod. Gumercindo Moura Nunes, km 6,1, 

Soturno, Cachoeiro de Itapemirim - ES.

NF 2625

COMUNICADO

DNIT – Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte, 
torna público que obeteve da SEMMA a Licença  Prévia nº 
006/2010, com validade até 05 de fevereiro de 2011, para atividade 
de adequação da  interseção no entroncamento da BR-482/ES 
(Bairro Amarelo e Paraíso) em Cachoeiro de Itapemirim, Trecho: 
Entr. BR-101 (Safra) – Div. ES/MG, Subtrecho: início da pista 
dupla – acesso a Cachoeiro de Itapemirim; Segmento: Km 8,0 ao 
Km 10,0.

NF 2599

COMUNICADO

GRIMAR GRANITOS E MARMORES LTDA ME - torna-se 
público que requqreu à SEMMA a  Licença de Operação, para 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 18 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3644 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

atividade de execução de trablhos, com ou sem corte, em rochas 
ornamentais ( granitos,  gnaisses, marmores, ardosias, quatzitos 
e outras pedras), situado na Rua Principal, s/nº  - Gironda - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 2607

COMUNICADO

DEDETIZADORA IMPACTO LTDA ME - torna publico que 
requereu da  SEMMA a Licença Prévia, para atividade de Serviços 
de limpeza e dedetização, situada na Rua Coelho Neto, nº 19, São 
Luiz Gonzaga – Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 2613

COMUNICADO

GRANILUX GRANITOS LUSTRADOS LTDA. - ME, torna 
público que requereu à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, 
para atividade de, extração de granito, situada na Rod. Cachoeiro 
x Frade, Fazendo Urtiga, Cachoeiro de Itapemirim - ES.

NF 2626

COMUNICADO

GARSCHAGEN SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - torna 
público que requereu à  SEMMA, a Licença Previa e a Licença de 
Instalação, para atividade de serviço industrial de usinagem, soldas 
e semelhantes, reaparação de maquinas, aparelhos e equipamentos 
, situada na  Rua João Bosco Fiorio nº 13 - Aeroporto - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. 

NF 2577

COMUNICADO

HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE ASSIS torna público 
que requqreu á  SEMMA a Licença Prévia, para atividade de 
hospitais e similares, situada na Rua Coronel Guardia, nº 62- 
Centro - Cachoeiro de Itapemirim - ES.   

NF  2608 

 COMUNICADO

EMPRESA DE MINERAÇÃO SANTA CLARA LTDA. - ME, 
torna público que requereu à SEMMA a Licença de Instalação, 
para atividade de, desdobramento (serraria), aparelhamento 
(polimento) e execução de trabalhos de rochas ornamentais, 
situada na Rod. Do Mármore Casemiro Costa, km 7, Gironda, 
Cachoeiro de Itapemirim - ES.

NF 2623

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 18 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3644 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


